Atenolfo jiglio di Dacomario vmde a Bemmdo abate di S. Sofia 
in Beneuento una parte &lle terre precedentemente possedute duüa 
CU& beneventana, e ricevute in cmbio da1 rettore beneventm 
Pietro cardinul oescouo di Porto. 

Beneuento 1109 febbrao 

. Opginale: Benevantp, Arch. Stor. Prov., Fondo S. Sofia vol. XXXVI n. 6; 
in parte distmtto da muh,  macchie e buchi. S d a  stessa pergamena 6 scritto 
anche iI doc. 11. 

Cfr. BOI& Memorie I11 p. 38, e Vehse, Benevent I p. 120 not. 4 (am- 
bedue ail'armo 1108); It. pont. M p. 88 n. 25; Zazo, L'Otituarium p. 257. 

L ' m o  di Crbto 6 wmputato secondo 10 otüe fiorentino. 
L'edizicme preäente 6 fondata su una wpia @ale di W. H o l t p n q  il 

testo 6 stato controUato e completato d o r i g i d e .  

lq  nomine Domini. Anno miuesimo centesimo octavo ab incar- 
nacione domini nostri Iesu Christi et decimo anno gkntificatus 
domni I Paschalis secundi summi pontificis et universalis pape, mense 
febniano, secunda hdiccione. Ego Atenolfus füius cuiusdam Daw- 
ma[Nl I clarefacio, quoniam domnus Petrus Portuensis episcopus 
cardinalis sancte Romane ecclesig et rector huius Beneventane civi- 
tatis dedi[t] I et concessit m[i]chi in cambium unam peciam de 
terra vacua, que est iscla foris iuxta fluvium Sabbati, et alias res 
in aliis I locis, que fuerunt pertinentes curie Beneventane, et recepit 
inde a me ad partem eiusdem curie terre' et alias res, que sunt 
vinea I et saliceta in aliis locis, de sicut in omnibus'unum scriptum 
meum sigillatum' wnü.net, quod penes me h a t u m  habeCtur] I 
scnptum per Iohannem clericum et notarium atque scribas sacn 
Beneventani palacü; nunc autem de eadem pecia de terra mea, qup 
est i[scla], I que est foris iuxta predictum fluvium Sabbati, congruum 
michi est vendere domno Bemardo venerabili abbati monaste[N] I 
sancte Sophie2, situm * scilicet i[n]fra hac Beneventana veten civitate 
prope curtem domnicam, et precium inde ab et> accipere mea[m] I 
congruitatem pe~f[ici]endam. Propterea ego qui supra Atenolfus 
mus supradicti DacomaN, quoniam wngruum michi esse videtur, I 
bona etenim mea [vloluntate ante Iohannem gastaldum et iudicem 
aliosque bonos homines et subscriptos testes $1 hanc I videlicet 

cartulain vendidi tibi eidem domno Bernardo venerabili abbati iam 
dicti monasterii sancte Sophie de  eadein terra mea. I q u ~  et iscla 
foris iuxta fluvium Sabbati, coiiiuncta videlicet cum alia terra 
eiusdem monasterii, que est per 1x0s fines: de / una parte fine 
v[alllone de  [mlolinis eiiisdem inonasterii pertinentibus, de alia 
parte fine terra ipsius monasterii, de alia parte 1 fine vallone, unde 
decurrit aqua de molinis iam dicte Beneventanc curic - in hac parte 
debeatis recipere in eadem / mea veiiclici[o]ne iniinclaturain de  eodem 
vallone -, de alia parte qiialiter uadit, sicut termini positi siint 
inter hanc I terram meam veiidicio[nis e t  reliquulm de  eadein terra, 
e t  coniungit in iam dicto vallone vestri monasterii pertinente, 
qiiod est 1 priorem finein *. I[nfra hos] supradictos fines ex eadeni 
terra nec michi nec cuicumqiie alteri habendum aliquid reservavi. / 
sed i[n]tegrum illut es  eadem terra per supradictos fines una ciini 
inferius et superius pariterqiie com porcioiie de siipradicto / script[o] 
sigillato communi et de ciinctis aliis muriiininibus communis inde 
pertinentibus et continentibus atqiie cum oinnibus aliis / iiide per- 
tinenciis transactivo' illiit: sicut dictuiii est, tibi eidem doinrio Ber- 
nardo venerabili abbati ad partem iain dicti rnonasterii I vendidi, 
quia xecepi inde a te quinque trentanas boiiorum denarioriim es 
bonis monetis IIeinrici et Ottolini, ea videlicet / ra[ci]one, iit ainodo 
et semper pars predicti monasterii eandeiil meam vendicionein 
habere e t  possidere debeat se[cu]riter / iiide facienilo omni[a, quel-  
cumque voluerint, sirie c[o]ntradiccioiie mea et nieoriim herediiin 
et sine cuiuscumqiie reqiiisicioiie. / üude  obligo me ego qui siipra 
Atenolfus et meos obligo heredes antistare e t  ilefenclere amodo et 
semper ad partem iam dicti / monasterii saiictc Soph[i]c integram 
ipsam meani veiidicionem a b  oinnibus hominibus ab onmibiisque 
partibus. Qiiam si taliter illam / ad partern eiiisdem inonasterii 
antistare et defendere noluerimus aut si aliqiio tempore ego vel mei 
heredes antistare et de/fen[d]ere ad partern iam dicti monasterii 
noluerimus, hoc est: si ciim parte eiiisdem inonasterii exiiide causare 
aut contendere pre/siimpserimiis qiiereiido ex[in<l]e eis tollere vel 
contrare seu ininiiere aiit si boc removere qiiesieriniiis. ideo arite / 
omnia in duplum ipsum pre[ciiiiii]. qiiod iride michi cl[e]d[i]s[ti], 
sicut dictum est, penam me et ineos heredes tibi eidem cloiuiio 
abbati tuisque I successoribiis ad partem [eiiisldern monasterii 
conipnere obligavi, et inantea omni tempore exiiide adversiis vos 
et adversus partem / eiusdem nionasterii i[ii]vit[i, tlaciti et contenti 
permaneamus per eandem obligatam peiiam atqiie inviti illut anti- 
steniiis et defeiidamus I per siipradictarn obligatain [plenaiii in 
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omni ordine et racione, sicut dictum est. Et pro teliter illut vobis 
antistando et defendendo, sicut dictum-1 est, b[on]a mea vo[lluntate 
guadiam exindk tibi eidem domno abbati dedi et mediatorem exinde 
tibi pomi me ipsum statuendo I tibi p[o]te[st]atem habere pro hoc 
pignerare me et meos [hleredes in omnibus rebus nostris sine 
calumknia) tu et tui successores I et par[s] predicti monasterii seu 
qui hanc cartam pro parte ipsius monasteni a[pu]d se habuerit hoc 
tenore, donec ego et mei heredes I adimplqverimus vobis ad partem 
eiusdem monasterii in omnibus, sicut dictum est, per iam dictam 
guadiam. et me ipsum mediatorem et obligatam penam. I Deniqne 
et quando tu et tui successores et pars predicti monasterii ex eadem 
mea vendicione per vos ipsos volueritis I fieri actores et defensores, 
finnam potestatem habeatis hanc cartam et iam dictum scnptum 
sigillatum et alia munjmina inde I perünencia et [clonünencia ad 
legem ostendere et cum vestris oausatoribus exinde causare et con- 
tendere omnemque dehicionem I cum eis [exlinde facere, simti 
nos inde facere debuissemus, et per vos ipsos illut vobis defendite 
et securiter possidete. I Quam t[el Iohannem clericum et notarium 
taliter scribere rogavi. Actum Beneventi feliciter 

t Ego qui supra Iohannes gastaldus et iudex (S). 
t EGO POT0 (S). 

1 Ne1 doc. 111 W e  desdtta pih in esiem ia perduta avta att-te la 
parmuta 21107-1120, ved. Aonales EeneventaS, a cura di 0 .  Bertdlni, 
PP. 155 e 157; Falmnis Beneventani Chronicon, in Muratod, R.I.S. V pp. 82, 
95-96, e in Del Re, Cmnisti I pp. 162, 181. 

Alfarana figlia del wnte Dauferio si impegna di fronte a Aifredo 
moncaco e preposto di S. Sofia in Benevento, che d lei stessa, n6 
i suoi eredi contesteranno mi Ia vendita attuata du suo mmito 
Atenolfo (doc. I ) .  

Benevento 1109 febbraio . 
Odginale sulia stessa pergarnena del doc. I. 
Per la data cfr. il doc. I. 

In nomine Domini. Anno miliesimo centesimo octavo ab incar- 
nacione domini nostri Iesu Christi ei decimo anoo pontacatus domni 

- 

dain D a u f e ~  comitis et I que sum uxor Aten[olfli 6iii quondam Daco- 
marii, quoniam congruum michi esse videtur, bona etenim mea 
v o l ~ t a t e  ante bonos homines I et subsc[np]tqs testes [melcum 
habend0 eundem vinun et mundoald meum, in cuius mundio me 
legibus subiacere cognosco, per I h[o]c videliwit scriptum atque 
cum consensu et voluntate eiusdem viri et mundoald mei manifesto 
et obligo me tibi Aifredo I [mlonacho et preposito monasterii sanck 
Sophie edificato infra hac Beneventana veten civitate prope palacio. 
domnico de integra I [terlra iiia, q[u]e est is[c]la prope fluvio - 

Sabbati, quam supradictus vir meus in supradic(tis) mense et indic- 
ciq; vendidit domno Berhafdo J .  ve[n]erabii abba[ti i]psi[us] 
mqi&terii ad partem eiusdem monasterii per &isa, de sicut una 
carta continet scnpta per Iohannem clericum et notarjum '. Ideo I 
[eede intle[g]ra [ipsa telna predicti monastexii me tibi eidem 
Aifredo monacho et preposito manifesto et obligo, ut nuiio I a[d]- 
veniecnte templore ego vel [mei] heredes m parte iam d[ilcti 
monasterii exinde causare aut contendere debeamus neque per ( 
[testels ,[vel testi]mon[ign] m(eum) n[e]que [perl d u m  modum 
ver i n g e n i ~  aut invent[a]m racionem. Sed amodo. et semper pars 
predicti I [monasteNJ firmiter et securi[ter ililut bbere et possidere.. 
aebeant p61 Nos &es, quos iam dicta carta continet, uni cum 1 
[inferius et supelrius e[t] c[m] om[nibus allüs i[nde pertinlenciis 
securiter inde faciendo omia, quecumque voluerint, sine aon- 
tral[diccione mlea et meonim heredum et sine cui[u]scumque re- 

deeem solidos Constantinatos penam me et meos heredes ( ad partem 

dicium .es6 per iam dictam obiigatam penam. Ea, que ut supra egi; 
ego ipsa Alfarana feci glut iuxta leg(es) ( cum co[n]sensu et volun- 
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tate supradicti viri et mundoald mei. Quod te isa dictum Iohannem 
clericum et not& taliter scnbere I rogavi: Actum Beneventi 
feliciter . 

. ' t Ego Ursus clencus. 

C d  aig. b Intlecn'ato ~ g r m m o t i c a n e n t e e  0%. f Segno nota- 
rils olig. 

l h .  I. 

I11 

~ernardo abate di S. Sofia in ~ene"ento contrae con Atenolfo 
jiglio del fu Dacomario una convenzione a proposito &n'utilizzazione 
&me del contratto, rogato nel ottobre 1107 (a Btpevento), atte- 
stante un cambio di beni fra ü rettme beneventano Pietro carddnal 
vescovo di Porto e il detto Atenolfo. 

Benevento 1109 febbraio 

Originaie: Roma, Arch. Aidobmdini (in depoaito press0 'La Bibl. Vat.), 
D*, stor., Abbadie t. I n. 38: gravemente danneggiato da muffa e &ture. 

. = A t.erg6 da man0 del sec. XII: Brebe de iscia nuxta fluvium Sabbati a 
AtenoE 6üi Dacomarii .. 

Cfr. It. pont. IX p. 88 n 25. 
Per ia data cfr. il doc. I. 

:. I[n nolmine Domini. Anno millesimo centesimo octavo ab in- 
camacione domini nostri Iesu Christi et decimo anno [ponltifi~catus] 

[Paschallis secundi summi ponacis et universalis pape, 
mense domni 1 ebruano, secunda i[n]diccione. Memor[atoriumfactum] a 
[me I domno Berlnardo abbaftle monasterii sancte Soph*, quod 
est situm infra hac BenIeventana ve]t[er]i civit[ate prope pai]a[c]io . 
[domnilco, de hoc, quod anlte Iohannem gastaldum et iudicem 
aliosque bo[no]s homines et subscriptos testes wniunxi me cum 
Atenolfo [6lio] I q[uondarn Dacolmarii propte[r] unuin scriptum 

,. sigdatum commune, quod est pertinens et continens de [relbus 
suis s[ilb[i wnce]ss[i]s et [con]lhatis a domno Petro Portuensi 
episcopo cardinale sancte Romane ecclesie et rectore huius Bene- 
ventane ~[ilvitatis, scillicet [quals ei  in cambium dedit propter 
terras et isclaP et alias res, quas pro ipsis rebus ab eo.in cambium 
accepit, I et de terra vacua, que est iscla iuxta fluviuq Sabbati, 
unde ipse Atenolfus michi vendidit ad partem eiusdem I [ n o s a  m? 
nasterii '&I 6nis ", velut una nostra continet carta ', quam inde ad 

. . 

. . . 
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partem eiusdem monasterii firmatam retiiiemiis sc[riptam] 1 per 
Iohannem clericum et notariiim. Quod ver0 scriptum sigillatum 
nostrum commune est scriptum per Iohannem clericum et notarium 
atque [sclribfam slacri Beneventani I palacii in anno inillesimo 
centesimo septimo ab incariiacione domini nostri lesu ~ h r i s t i  et nono 
anno pontifi/cat[us] dom[n]i nostri Paschalis summi pontificis et 
universalis secundi pape in sacratissima s[e]d[e bealti  Petri / apo- 
stoli, mense ~[c l tubr io ,  prima iiidiccione, et ibi in sinistro latere 
ipsius scripti est signuin [c]e[reum, qiiod habet imagi/netn] bea[ti] 
apostoli Petri et in giro hunc versiim iinpressum: «Verba per hoc 
signum siiiit hec firmata benignum ». 1 [Sled quia ipse Atenolfiis 
eiindem scriptum sigillatuni commune apud se retinet, ideo pro hoc 
bona sua voliintate / [gluadiam michi dedit et mediatorein michi 
posuit se ipsum statUendo michi potestatem habere pro hoc pigne- 
rare / [eum] e t  eius heredes in omnibus rebus illorum sine calum(p- 
nia) ego e t  mei siiccessores et pars eiusdem nostri monasterii hoc 
tenore, / [ut] onmi tenipore, quando ad parteni ipsius monasterii 
necesse fiierit eiindem scriptum commiine pro causando [dle 
illut de / iam dicta terra, qug ipse niichi venclidit, siciit ipsa carta 
nostra continet, et euin vrl eiiis heredes exinde scire fecerimus' / 
tunc ipse vel siii heredes debeant dare nobis eundem scriptum si- 
gillatiini salvum, ut non sit cassatum neque fal[satii]m, / iit ad legem 
illum ostendere valeamus, ad habendiiiri illiim per omnem vicem 
apiid nos per dies triginta aii caiisandii[iii] e t  / [filnem faciendum 
cum nostris causatoribus sie tarnen, ot' quando venerint ad dandiiin 
nobis ipsum scriptum sigillatiim, I statim pars eiusdern nostri mo- 
nasterii debeat e i a  dare guadiarn coram iiot(ariun1) et alios bonos 
homines et fideiussorem eis ponere / seciindum legem et consuetii- 
dinem istius civitatis ciiin pena obligata, sicut meriierit, tali tenore' 
qiiatenus adcornpletis 1 ipsis triginta diebus remittant apiid eos 
ipsum eundeni scriptum salvum, quale ipsi illiiin eis dederint, 
ad habencliim 1 illum semper ad commune ciini parte eiiisdem mo- 
nasterii in supradicta racione per giiadiam illam, qiiaiii, 11t dictuni 
est, exinde eis dedel[ri]nt, et per illum mediatorem. qiiem exinde 
eis positum habuerint, et per ipsani obligatam peiiam. Taiitum cum 
pars eiusdem monasterii / [ta]li[ter] eis adimplecerint, statim ipsi 
debeant eis cassare brebe illun?, qiiod de  eadem giiadia scriptiim 
fuerit.. et si[c] cassan/d[o gua]d[i]as emittere. Qiiod si ornnia, qiia- 
liter a siia parte superius legitiir, ipse Ateiiolfiis et siii heredes ad 
partem 1 [ipsiiis nostlri monasterii non adimpleverint aiit si hoc 
removere qiiesieriiit, viginti solidos Constantinatos penam se nobis 
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ad I [partem] iam dicti monas te~  componere obligavit et ea, que 
a sua parte supenus legitur: inviti adimplere ad partem ipsiu[s I 
monlasteni per iam dictam guadiam et se ipsum mediatorem et 
obligatam penam. Ego- is dichis Iohannes clencus et notarius inter-' 
fui. I [Actum] Beneventi feliciter b. 

[t Ego] qui supra Iohannes gastaldus et A[u]d[exl (S). 
t EGO POT0 (S). 

* C d  orig. b Segno mta& dg. 

ih. I. 

Güberto figlio di Gilberto a de Templano~ dorur una pzza di 
terra & chiesa di S. Pietro «in Gualderadn~, situata «in loco PM>i 
nel territorio di Mmtefusco. 

Benevento 1114 maggio 

Due copie cart. del sec. XI11 (B 1 e B') s d o  stesso foglio di carta: Roma, 
Arch. Vat, Instr. misc. n. 9; danneggiate daU'umiditlL In B2 segue una uota 
del sec. XIII, ma d'aitra mano: . V  die dece~~bris. Iudex Gerardus diBt se 
esse da ülis, qui hoc donum fecenmt ecclesie supladicte, pr'smtibw domioo 
Luca et domino Petro de Tarso et abbate Baaholomeo M. Item p- 
seutibus eisdem debeo presentes & t m  (segue depenuato: d u p h )  p ~ M i ~ a r e  *. 

Pare che le mpie rappmsmüno due stesure diverse W o  steso atto. N d a  
parte divergente, la prima colomia da la versione di B', la seconda queh 
di B 2. Ne1 teste W'&one presente le Iettere dishutte in B 1 vengmo induse 
fra parmtesi quadre; le lacune di B 2 iFRece vengono indicate sdtauto n& note. 

Sullo stesso foglio doppio e dalla stessa mano ¿. trascritt~ il doc. X, che 
Dguarda la stessa chiesa. 

In nomine Domini. AIW millesimo centesimo quartodecimo ab 
incarnatione domini nostri Iehsu Chnsti et quintodecimo anno ponti- 
ficatus do(m)nis Pascalis sec[undi sumlmi pontificis et universalis 
p[ape], mense madio, septima indicione. Ego Gilbertus aius Gil-. 
berti de Templano declaro me habere 
casale unum * in terra Montis unam ecclesiam vofabulo sancti 
Fuscu[li .........., ubi] in loco Pi- Petri apostoli, que dicitur Gua- 
n i 2  est [sita] una ecclesia vo- led[e]rade, in terra, que P h i 2  
cabulo sancti Petri apostoli, que C vocatur, nostro subdita domina- 
dicitur in Gualderada, que es€ tui, de qua vero ecclesia 
subdita cappelia sacn palatii Be- 
neventi, unde 
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n[unc videtur] esse custos Iohannes sacerdos; nunc autem pro re- 
demptione anime mee et defunctonnn parentum m e o m  congnium 
michi est in eadem ecclesia offerre integram unam p[etiam de terra] 
michi pertinentem in eodem loco propim eandem ecdesiam, que 
vero terra o b  fuerat cuiusdam Dauferii filiii Amati presbiteri, et 
exinde nec michi nee meis heredibus vel n[ostrisl s'Jucc~oribus 
reservavi habelndum], Set ante ydoneos homines et subscriptos testes 
per hanc videlicet cartam integram eandem pet[iam] de terra tibi iam 
dido Iohanni sacerdoti ad partem [preplhate ecclesie optulio una 
cum inferius et superius, cum viis et anditis suis atque P cum omni- 
bus suisp peränentiis ea itaque ratione, ut amodo et semper tu 
idem Iohannes sacerdos' et tui successoress et pars predicte ec- 
clesie integram eandem meam oblationem habere et w i d e r e  valeatis 
securiter inde faciendo omnia, quecumque volueritis, sine contra- 
dictione mea et meorum heredum vel de nostris successoribus et sine 
cuiusque requisitione et per nostrarn defensionem ab omnibus homi- 
nibus omnibusque p[ar]tibus. Quod si taiiter illut ' vobis non defen- 
saverimus aut si aliquo tempore ego vel mei heredes vel nostri 
successores" tecum vel cum tuis successoribus seu cum parte 
predicte ecotesie causare '" vel contenderex presumpserimus que- 
rendo illut [vell exinde vobis tollere aut contrare seu minuere vel 
si hoc removere quesierimus, ideo ante omniay sexaginta soldos 
C[oln[stlantini penam me et [meosl heredes et nostros successores 
tibi tuisque successoribus ad partem predicte ecdesie componere 
obligavi, et inantea omniz tempore inde adver[sus]" vos inv[i]ti, 
tacit[i] et ~[ontempti] maneamus b' atque inviti iliut vobis defen- 
damus per eandem obligatam penam. Subsequenter autem statuo 
et" confirmo ego qui supra G[ilbert]us, ut tu ipse Iohannes sa- 
cerdos ' et [tui] successores et pars predicte ecclesie debeatis habere 
et requirere integram decimam partem ded' omni *' terratico, quod 
homines mei [ibi residlentes nobis conditionaliter [dare] debuerint ", 
et integram ipsam partem habeatis et possideatis et faciatis inde 
omnia, quecumque * vdueritis, sine quaiibet a n[ostra parte requisli- 
time vel molestatione [et sine] cuiusque requisitione. Insuper con- 
h a m u s ,  ut, si quis immemor Deir  hanc nostram oblationem in- 
fringere "' vel minuere [t]em[ptaverit, anathemlatis vinculis et " 
exc[omu]nicationis hic et in futuro colligetur, donec ad satisfactio- 
nem k' venerit. Quam te Risandum notarium '' taliter scribere rocgavi. 
Actim] B[eneventi] feiiciter.